
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile

Numero 201

di data  31/12/2021

GESTIONE ASSOCIATA 
AMBITO 

“ALTA VAL DI SOLE” 
Provincia di Trento 

 
 
 
 
 
 
 

VERMIGLIO                  OSSANA               PELLIZZANO 
 
 

 

COMUNE DI OSSANA 

COPIA

dell'AREA EDILIZIA PUBBLICA - GESTIONE ASSOCIATA

LAVORI DI SOMMA URGENZA 2020. REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA EDILBEZZI SRL CON SEDE IN OSSANA DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO STRADA TRA OSSANA E PELLIZZANO – CANTIERE 2. (CUP: 
B45H20000430003 – CIG: Z0F3311D2B)

Oggetto:



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA 2020. REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

EDILBEZZI SRL CON SEDE IN OSSANA DEI LAVORI DI RIPRISTINO STRADA TRA OSSANA E 

PELLIZZANO – CANTIERE 2. (CUP: B45H20000430003 – CIG: Z0F3311D2B) 

 

 

IL RESPONABILE DELL’AREA EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

Premesso che:  

 il giorno 03 ottobre 2020 , a causa delle forti precipitazioni e da forti fenomeni atmosferici, gli abitati di Fucine e di Ossana 

sono stati messi in pericolo provocando ingenti danni agli immobili, alle opere pubbliche ed al territorio, fortunatamente 

senza alcun danno alle persone; 

 il giorno 03 ottobre il Sindaco ha attivato il Centro Operativo Comunale così come previsto dal Piano di Protezione Civile 

comunale; 

 le forti piogge hanno interessato in modo particolare e concentrato la Valpiana ed il Rio Foce di Valpiana nonché la Val 

Salin, sfogandosi poi sul centro abitato di Ossana; 

 a causa delle forti precipitazioni metereologiche, che hanno interessato l’intero territorio comunale, si è verificato un 

importante esondazione del rio Valpiana con allagamento, deposito di materiale e importanti fenomeni di erosione in 

prossimità delle opere di presa dell’acquedotto comunale, denominate “Zita”, compromettendone la loro funzionalità; 

 le acque del Rio hanno danneggiato pesantemente le opere di presa dell’acquedotto “Zita”, specialmente l’opera di presa a 

pozzo, recentemente oggetto di risistemazione, le sue pertinenze ed accessi, nonché il tracciato della condotta di adduzione; 

 con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1561 di data 09 ottobre 2020 a seguito della relazione del Dirigente Generale 

del Dipartimento di Protezione Civile, veniva dichiarato la sussistenza dello Stato di Calamità connessa ai gravi danni 

causati dall’intenso fenomeno di maltempo; 

 è necessario realizzare la messa in sicurezza delle opere di presa dell’acquedotto comunale, col ripristino dello stato dei 

luoghi per garantire l’ordinario approvvigionamento idrico delle stesse, oltre alla realizzazione di opere puntuali di 

protezione contro eventuali esondazioni future. 

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 142 di data 17 dicembre 2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale si approvava, la perizia a firma dell’Ing. Roberto Bezzi relativa ai lavori di somma urgenza in merito al Cantiere 2 corredata dal 

piano della sicurezza in fase di progettazione predisposta dal Geom. Andrighi Nicola con studio in Vermiglio (TN). 

 

Rilevato che, come risulta dal verbale di somma urgenza relativo al Cantiere 2, sono stati rilevati danni per un importo presunto di 

Euro 650.000,00. 

 

Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento relativo al Cantiere 2 redatto dal Tecnico del Dipartimento di Protezione Civile di 

data 04 novembre 2020 prot. n. S033/2020/689370 assunto al protocollo del Comune di Ossana in data 09 novembre 2020 al n. 4856 

che ammette a finanziamento per una stima complessiva di costi pari a Euro 650.000,00 le seguenti tipologie di lavori: 

 nel ripristino della viabilità comunale di servizio e accesso alle opere di presa “Zita” in loc. Valpiana con eventuale 

cementazione dei tratti più critici; 

 nella pulizia e nel ripristino della rete delle acque bianche, delle infrastrutture pubbliche, delle strade 

comunali/piazze/parcheggi di proprietà comunale nell’abitato di Ossana; 

 nel posizionamento di deviatori di portata localizzati (tipo pennelli) a difesa delle abitazioni, lungo le strade e le proprietà 

comunali lungo la direzione di deflusso del Rio Salin (riconvogliamento in alveo/cunettone delle portate); 

 nell’eventuale revisione dell’imbocco del Rio Salin nel tratto intubato nel caso la questione non venga evocata nelle 

competenze del Servizio Bacini Montani; 

 nell’eventuale revisione del sistema di smorzamento a pozzettone (ridimensionamento/adeguamento idraulico e funzionale) 

subito a monte dell’abitato nel caso la questione non venga evocata nelle competenze del Servizio Bacini Montani; 

 nel ripristino in delega dal Servizio Bacini Montani e per questioni di assoluta urgenza della funzionalità dell’alveo (taglio 

vegetazione invasiva) del Rio Salin nel tratto compreso tra valle briglia e pozzettone a monte del paese; 

 nel ripristino dagli argini del Rio Foce di Valpiana in prossimità della centrale idroelettrica; 

 nell’eventuale revisione delle geometrie del ponte posto sul Rio Foce di Valpiana subito subito a monte della centrale 

idroelettrica. In caso la questione venga evocata nelle competenze del Servizio Bacini Montani, potrà essere valutata in 

alternativa una protezione locale con vallo tomo (deviatore) della centrale idroelettrica; 

 nella sistemazione delle aree interessate dai depositi del Rio Foce di Valpiana nell’area a valle della centrale idroelettrica 

mediante rimodellazione del territorio senza rimozione dei detriti. I danni subiti dai privati (essenzialmente staccionate), 

saranno risarciti su richiesta degli stessi all’interno dello stato di calamità. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale: 

- si prendeva atto che con determinazione n. 66 di data 12 febbraio 2021 a firma del dirigente del Servizio Prevenzione 

Rischi e Centrale Unica di Emergenza è stato concesso il contributo per i lavori di somma urgenza – a seguito dell’evento 

calamitoso verificatosi in Località Valpiana del Comune di Ossana in data 03 ottobre 2020 e giorni seguenti. Ripristino e 

messa in sicurezza strada di servizio all’opera di presa acquedotto “Zita”, pulizia sottoservizi e pertinenze alveo in 

corrispondenza del conoide a valle e abitato, ai sensi della Legge Provinciale 01 luglio 2011, n. 9 – art. 37, comma 1, pari 

ad Euro 650.000,00 (100% della spesa ammessa a contributo). 

- si accertava il contributo provinciale pari ad Euro 650.000,00 al capitolo 1208 PCF E 4.02.01.02.002 del bilancio 

2021/2023 – esercizio 2021, che presenta adeguata disponibilità. 



 

- si impegnava, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., la somma di Euro 

493.000,00 (Euro 650.000,00 contributo provinciale – Euro 157.000,00 avanzo d’amministrazione impegnati sul bilancio 

2020/2022 – esercizio 2020) al capitolo 3673 - PCF U.2.02.01.09.014 - missione 11 - programma 2 del bilancio 2021/2023 

– esercizio 2021, dando atto che trattasi di spesa straordinaria che viene finanziata con contributo provinciale ai sensi della 

Legge provinciale 01 luglio 2011, n. 9 – art. 37, comma 1, che presenta adeguata disponibilità. 

 

Verificata l'urgenza di realizzare i lavori di finitura e completamento sistemazione della strada di collegamento tra Ossana e 

Pellizzano e i relativi anditi in seguito ai lavori di sgombero del materiale depositato in seguito all'alluvione. 

 

Contattata allo scopo la ditta Edilbezzi Srl con sede in Ossana (TN) che si è resa disponibile ad intervenire urgentemente. 

 

Richiamato l’articolo 200 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

di data 03 maggio 2018, n. 2 che testualmente recita: 

“1. Per i lavori, le forniture e le prestazioni cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, l’ordinazione fatta a 

terzi è regolarizzata, entro 30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine.”. 

 

Presto atto che, nel rispetto dell’art. 9 della L.P. 2/2016, e dell’art. 3, co. 01 L.P. 2/2020, con nota prot. n. 4786 di data 23 novembre 

2021, trasmessa tramite mercato elettronico della Provincia di Trento (MEPAT), è stato richiesto alla ditta il ribasso percentuale 

offerto sui lavori eseguiti. 

 

Visto lo sconto offerto dalla ditta Edilbezzi Srl con sede in Ossana (TN) pari al 12,700% sul prezzo posto a base di gara che ha 

generato l’ordine d’acquisto n. 500308269 di data 25 novembre 2021, stampato dal portale stesso, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, che indica un costo di Euro 5.782,25 oltre ad Iva 22% per complessivi Euro 

7.054,35.  

 

Visto l’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm., che consente il ricorso alla trattativa diretta per opere, lavori o forniture di 

importo stimato non superiore ad Euro 50.000,00. 

 

Accertata la disponibilità al capitolo 3673 - PCF U.2.02.01.09.014 - missione 11 - programma 2 del bilancio 2021/2023 – esercizio 

2021. 

 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti 

strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i..  

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria.  

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i..  

 

Visto il DURC ON LINE, numero protocollo INAIL_30245409, data richiesta 20 novembre 2021, con la quale si attesta che la ditta 

Edilbezzi Srl con sede in Ossana (TN), risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE.  

 

Preso atto che il contratto si intende perfezionato ad avvenuto inserimento nel sistema del modulo di ordine diretto generato 

automaticamente dal sistema stesso e firmato digitalmente da parte del Punto Ordinante. 

 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. 

«Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 29 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023, nota integrativa e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione e 

viste le successive modifiche. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 di data 13 aprile 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2021/2023 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 di data 13 aprile 2021 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2021. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data 22 ottobre 2014 e s.m. e i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 16 maggio 2011 e s.m. e i... 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 



Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace 

all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

Comunale ed ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 

dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33, 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che si è reso necessario effettuare i lavori di finitura e sistemazione della strada di collegamento tra Ossana e 

Pellizzano e i relativi anditi in seguito ai lavori di sgombero del materiale depositato in seguito all'alluvione, si è richiesto un 

intervento urgente alla ditta Edilbezzi Srl con sede in Ossana (TN) e ritenuto pertanto di provvedere alla regolarizzazione 

dell’impegno di spesa a favore della ditta suddetta ai sensi dall’art. 200 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2 che prevede la regolarizzazione 

dell’impegno nei termini di 30 giorni dall’ordinativo e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso. 
 

2. Di precisare che, nel rispetto dell’art. 9 della L.P. 2/2016, si affidano, per le motivazioni meglio esposte in premessa, a 

trattativa diretta, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm., alla ditta Edilbezzi Srl con sede in Ossana (TN), i 

lavori di finitura e sistemazione della strada di collegamento tra Ossana e Pellizzano e i relativi anditi a seguito dell’evento 

calamitoso, alle condizioni descritte nell’ordine d’acquisto n. 5000308269 di data 25 novembre 2021, stampato dal portale 

stesso, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che indica un costo di Euro 5.782,25 oltre ad 

Iva 22% per complessivi Euro 7.054,35. 

 

3. Di sub-impegnare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., la somma complessiva di 

cui al punto 1. pari ad Euro 7.054,35 al capitolo 3673 - PCF U.2.02.01.09.014 - missione 11 - programma 2, del bilancio 

2021/2023 – esercizio 2021. 

 

4. Di dare atto che il contratto si intende perfezionato ad avvenuto inserimento nel sistema del modulo di ordine diretto generato 

automaticamente dal sistema stesso e firmato digitalmente da parte del Punto Ordinante. 

 

5. Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 di data 03 aprile 2013, il quale introduce l’obbligo dell’utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015, il contraente dovrà indicare 

nella fattura il Codice Univoco Ufficio UFVTBI e quale codice fiscale del Servizio di fatturazione elettronica il 00159240225. 

 

6. Di dare atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m. e i., «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. (CUP: 

B45H20000430003 – CIG: Z0F3311D2B) 
 

7. Di prendere atto che alla presente determinazione va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito 

internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

 



IL RESPONSABILE DELL'AREA EDILIZIA PUBBLICA

F.to GASPERINI dott. ALBERTO

Ossana, 31/12/2021

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2022  0  3673  2021  7.054,35U U.2.02.01.09.014 201UT/1

F.to GASPERINI dott. ALBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ossana, 31/12/2021 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento 

dell’informazione sull’attività comunale attraverso la rete civica comunale e di gestione dell’albo 

pretorio elettronico, si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo informatico per giorni 10 

consecutivi dal 11/01/2022 al 21/01/2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, 11/01/2022

F.to GASPERINI dott. ALBERTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Ossana, 11/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

GASPERINI dott. ALBERTO



Spett.le Ditta
EDILBEZZI S.R.L. 
VIA S. ANTONIO 5
38026 OSSANA TN 

Cod. Fornitore 215835

 Ordine d'acquisto
Nr. ordine: 5000308269 - Versione       2

Data ordine: 25.11.2021

Codice CIG: Z0F3311D2B

Indirizzo fatturazione: Comune di Ossana
Via Venezia 1 38026 Ossana
Codice univoco ufficio: UFVTBI

In Base alle Condizioni Generali di acquisto ed agli accordi particolari intercorsi Vi ordiniamo:

 Pos.
Int.

 Pos. Q.tà U. M. Data consegna Costo IVA
%

Valore  netto

1 Codice metaprodotto: 90610000-6
S.U.CANTIERE 2 SISTEMAZIONE STRADA

1 AMI        5.782,25  per     1  22,00        5.782,25  

Valore netto: 5.782,25  EUR
IVA: 1.272,10  EUR

Importo comprensivo di IVA: 7.054,35  EUR

L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed al Commissariato del Governo della provincia di Trento della
notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Si richiamano inoltre tutte le modalità e condizioni evidenziate in sede di richiesta di offerta e da codesta ditta integralmente accettate con
la presentazione dell'offerta stessa.

Si invita a voler indicare sul documento di trasporto ed in fattura il numero del presente ordinativo.

Pag. 1/   1


